
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU 
GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Meana Sardo 
 

Meana Sardo (NU) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.13 del 09/07/2024 
 

OGGETTO: 

Bilancio di  Previsione Finanziario 2024/2026 .  Applicazione  
dell'avanzo libero di amministrazione accertato   sulla base del 
Rendiconto dell'esercizio  2023 e variazione  di Bilancio           

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti dieci 

nella sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, ai singoli Consiglieri come da dichiarazione in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione,  
nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARRAS SALVATORE BARTOLOMEO - Sindaco Sì 

2. MURA BERNARDINO - Vice Sindaco Sì 

3. URRU GIUSEPPE - Consigliere  Sì* 

4. CORRIGA ANTONIO - Consigliere Sì 

5. PISU MILENA MARIA PAOLA - Consigliere  Sì* 

6. CASULA SALVATORE DANIELE - Consigliere Sì 

7. PERDA ROBERTO - Consigliere Sì 

8. PODDA TOMASO - Consigliere No 

9. NOCCO SEBASTIANO - Consigliere Sì 

10. COGONI GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. MANCA GIAMPIETRO - Consigliere Sì 

12. CHIGHINI ELETTRA - Consigliere No 

13. SANNA SARA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

Partecipano alla seduta in  modalità telematica  ai sensi del Regolamento approvato 
con deliberazione di  C.C. n. 10 in data 13/04/2022,  il Segretario Comunale MANCA DR. 
MATTEO con funzioni consultive, referenti e di assistenza (art. 97, c. 2, Decreto Legislativo 
n. 267 del 2000) e i Consiglieri  Pisu (*) e  Urru (*).  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. MARRAS SALVATORE 
BARTOLOMEO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU 
GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  in data 20/03/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026; 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 7 in data 20/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026  redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 
corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Giunta Comunale n. 32, in data 30/04/2024, esecutiva, ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione 2024” ratificata con propria deliberazione n. 12  in data 

06/06/2024; 

Atteso che il risultato di amministrazione accertato con il rendiconto di gestione approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 06/06/2024 è pari a: 
 

RENDICONTO 2023 
 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2023 (A) 

€ 4.871.949,13 

Totale parte accantonata (B) € 84.653,64 

Totale parte vincolata (C) € 1.278.328,41 

Totale parte destinata (D)  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) € 3.522.224,59 

 
Visto l’art. 187, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, che stabilisce che Il risultato di amministrazione è 
distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi 
destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica 
destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito 
dell'approvazione del rendiconto. … omissis … la quota libera dell’avanzo di amministrazione 
dell’esercizio precedente accertato ai sensi dell’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può 
essere utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine 
di priorità: 

a) per la copertura di debiti fuori bilancio  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”; 

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai 
sensi degli articoli 222 e 195 del D.Lgs. 267/2000; 
Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato; 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua 
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi; 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, Annualità 
2024 derivanti: 

 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate; 
 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 
 dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione accantonato, vincolato e libero; 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua 
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate e libere del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU 
GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e 
di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
Attesa la necessità, per quanto sopra illustrato, di applicare al bilancio di previsione 2024 le seguenti 
quote di avanzo di amministrazione: 
€ 88.000,00 Avanzo libero 
Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato ancora applicato l’avanzo 
libero, che pertanto risulta così composto:  
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 84.653 ,64  , 84.653 ,64 

Fondi vincolati 1.278.328 ,41 

 

, 1.278.328 ,41 

Fondi destinati  ,  ,  , 

Fondi liberi 3.522.224 ,59 

 

, 3.522.224 ,59 

TOTALE 4.885.206 ,64 

 

, 4.885.206 ,64 

 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura 
delle spese  correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile;  
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 
bilancio, con particolare riferimento alla:  

- verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;  
- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;  
- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;  

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso:  
- che non esistono debiti fuori bilancio;  
- che permangono gli equilibri di bilancio; 
- che non si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive;  

Ritenuto pertanto opportuno apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 le apposite variazioni sia 
in termini di competenza che di cassa;  
Visti gli allegati prospetti predisposti dall’Ufficio di Ragioneria sulla base delle richieste formulate dai 
Responsabili dei Servizi;  
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
come risulta dagli appositi prospetti allegati;  
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 
competenza  e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024  
del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 88.000,00  

CA €.   

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  

CA  €.  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 111.000,00 

CA  €  111.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 23.000,00  

CA €. 23.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 111.000,00 €. 111.000,00 

CA €. 23.000,00 €. 111.000,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU 
GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Sentito il Sindaco che  dà lettura  delle  variazioni al Bilancio resesi necessarie  per  garantire  alcuni  
interventi e in particolare  della  destinazione  di parte  dell’avanzo libero di amm.ne  per  l’acquisto  di   
un terreno in località  Montelongu, (acquisizione  già discussa   nella seduta  consiliare del  
19/02/2024), di cui   ora  si  conosce   la  valutazione,  a seguito della  redazione di  apposita  perizia  
di stima; 
Sentiti  gli interventi dei Consiglieri presenti; 
Dopo ampia  discussione; 
Preso atto che alle  ore 18,20 esce dall’aula il Consigliere  Corriga  che non partecipa alla   votazione;   
Votanti 10  Con votazione  UNANIME  a favore,  con la  seguente  dichiarazione di voto per  la 
Minoranza del Consigliere Cogoni: 
“Votiamo a favore  a seguito delle assicurazioni dell’Amministrazione  per  la ricostituzione del 
Compendio Forestale ( con l’acquisto di altri terreni, oltre questo), per dare  respiro  al problema della 
disoccupazione con lo sblocco del tur-over (considerato che ad oggi mancano 35 posti di lavoro), per 
garantire il presidio  del territorio  e per rilanciare l’occupazione  giovanile”.   
 

DELIBERA 
1) Di applicare al bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026 una quota di euro 88.000,00 

dell’avanzo di amministrazione (Fondi liberi non vincolati), determinato alla data del 

01/01/2024 per il finanziamento delle seguenti spese di investimento:  

 
Avanzo 2023 applicato al Bilancio 2024 Importo 

Acquisizione immobili € 88.000.00 

 
2) Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto:  

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 84.653 ,64  , 84.653 ,64 

Fondi vincolati 1.278.328 ,41 

 

, 1.278.328 ,41 

Fondi destinati  ,  ,  , 

Fondi liberi 3.522.224 ,59 88.000 ,00 3.434.224 ,59 

TOTALE 4.885.206 ,64 88.000 ,00 4.797.206 ,64 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 88.000,00  

CA €.   

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  

CA  €.  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 111.000,00 

CA  €  111.000,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 23.000,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU 
GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CA €. 23.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 111.000,00 €. 111.000,00 

CA €. 23.000,00 €. 111.000,00 

 
4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

5) Di dare atto infine che l’ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo di entrate 

aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3- bis, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

 
F.to : MARRAS SALVATORE BARTOLOMEO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

 
F.to : MANCA DR. MATTEO 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Città, li 12/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


